[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

	 02.12.2011 г.
	           №  716-р

Томск

О подведении итогов областного конкурса

«Лучший Публичный доклад системы образования Томской области»

1. На основании Распоряжения Департамента общего образования Томской области (№ 395-р от 23.06.2011) и Положения о проведении конкурса, с целью привлечения внимания общественности к образовательному процессу и выявлению лучших Публичных докладов системы образования Томской области, с 20 сентября по 15 ноября 2011 г. был проведен областной конкурс «Лучший Публичный доклад системы образования Томской области».

2. По итогам конкурса наградить дипломами победителей и призеров в номинациях: «Лучший муниципальный Публичный доклад», «Лучший публичный доклад сельской школы», «Лучший публичный доклад городской школы», «Лучший публичный доклад городского учреждения дошкольного образования», «Лучший публичный доклад сельского учреждения дошкольного образования», «Лучший публичный доклад учреждения дополнительного образования» (Приложение № 1).
3. ОГКУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) ознакомить участников конкурса с аналитической справкой о качестве представленных на конкурс Публичных докладов (аналитическая справка, Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник Департамента

   А.А. Щипков

Зоткин Андрей Олегович
(3822) 51-56-66

Приложение № 1

к Распоряжению ДОО ТО
от 02.12.2011 г. № 716-р

Победители областного конкурса

«Лучший Публичный доклад системы образования Томской области»

1. Победители конкурса в номинации «Лучший муниципальный публичный доклад»:

Диплом I степени – Департамент образования Администрации города Томска, начальник Ольга Валентиновна Васильева.

Диплом II степени – Управление образования Администрации городского округа Стрежевой Томской области, начальник Владимир Петрович Турубанов.

Диплом III степени – Отдел образования Администрации города Кедровый, начальник Нелли Александровна Соловьева.

2. Победители конкурса в номинации «Лучший публичный доклад сельской школы»:
Диплом I степени –  МОУ «Каргасокская СОШ № 1», директор Елена Михайловна Кондратьева.
Диплом II степени – МОУ «Зырянская СОШ», директор Алексей Артемович Алексеев, МОУ «Парабельская гимназия», директор Галина Георгиевна Ликонцева
Дипломы III степени –  МОУ «Новоколоминская СОШ», директор Марина Ивановна Горбунова.
3. Победители конкурса в номинации «Лучший публичный доклад городской  школы»:
Диплом I степени – МАОУ гимназия № 1 имени А.С. Пушкина, директор Надежда Анатольевна Селиванова.
Диплом II степени – МОУ Академический лицей, директор Ирина Николаевна Тоболкина.
Диплом III степени – МАОУ гимназия № 13, директор Людмила Васильевна Яблуновская.

4. Победители конкурса в номинации «Лучший публичный доклад городского учреждения дошкольного образования»:
Диплом I степени – МДОУ «Детский сад компенсирующего вида № 1 «Солнышко» г. Стрежевой, заведующая Тихомирова Татьяна Валерьевна
Диплом II степени – МОУ Прогимназия «Кристина» г. Томск, директор Сахарова Ирина Евгеньевна
Диплом III степени – МДОУ «Центр развития ребенка детский сад  № 58» г. Северск, заведующая Баранова Диана Борисовна.
5. Победители конкурса в номинации «Лучший публичный доклад сельского учреждения дошкольного образования»:

Диплом I степени – МДОУ «Центр развития ребенка детский сад  д. Кисловка» Томский район, заведующая Пупышева Галина Ивановна.
Диплом II степени – МДОУ «Детский сад комбинированного вида «Рябинка» п.Зональная Станция Томского района, заведующая Шахрай Наталья Александровна.
Диплом III степени – МДОУ «Каргасокский детский сад № 34 «Березка» общеразвивающего вида» Каргасокского района, заведующая Севостьянова Ольга Афанасьевна
6. Победителями конкурса в номинации «Лучший публичный доклад учреждений дополнительного образования:
Диплом I степени – МОУ ДОД Центр дополнительного образования детей  городского округа  Стрежевой, директор Татьяна Петровна Шуленина.
Диплом II степени – МОУ ДОД Дворец творчества детей и молодежи, директор Татьяна Петровна Ефимова.
Дипломы III степени – МОУ ДОД Дом детского творчества «Искорка», директор Лариса Николаевна Чучалова; МОУ ДОД - детско-юношеский центр «Синяя птица», директор Андрей Николаевич Пензин.

Приложение № 2
к Распоряжению ДОО ТО

от 02.12.2011 г. № 716-р
Аналитическая справка по итогам областного конкурса

«Лучший Публичный доклад системы образования Томской области»

Конкурс проводился по номинациям: «Лучший муниципальный Публичный доклад», «Лучший публичный доклад сельской школы» и «Лучший публичный доклад городской школы», «Лучший публичный доклад городского учреждения дошкольного образования», «Лучший публичный доклад сельского учреждения дошкольного образования», «Лучший публичный доклад учреждения дополнительного образования».

По итогам первого – муниципального этапа Конкурса,  в оргкомитет поступили заявки на участие от 12 муниципальных образований, 31 доклад от общеобразовательных учреждений (16 городских и 15 сельских). Впервые принимали участие в конкурсе учреждения дошкольного и дополнительного образования, участвовало 32 и 12 учреждений соответственно. В отличие от конкурса Публичных докладов 2009 года меньше поступило на конкурс докладов от муниципальных органов управления образованием, только семь докладов, это г. Томск, г. Кедровый, городской округ Стрежевой, Асиновский, Верхнекетский, Зырянский и Томский районы, остальные муниципалитеты участие в конкурсе не приняли.
Максимальный балл, который могли набрать участники Конкурса – 60. Самый высокий средний балл получили Публичные доклады городских школ – 45,2 балла. Несмотря на первое участие в конкурсе хорошее впечатление произвело большинство Публичных докладов учреждений дошкольного и дополнительного образования.

Оргкомитет конкурса обращает внимание на то, что части представленным на конкурс публичным докладам необходима общая редакция теста, выдержка одного стиля, сокращение объема докладов. Надо отметить, что некоторые участники конкурса не ознакомились с новым Положением о подготовке Публичных докладов от 02.06.2011 № 340-р, которое размещено на сайте ДОО ТО и ОГКУ РЦРО и не использовали его при написании своего Публичного доклада.
Таблица 1. Рейтинг Публичных докладов МОУО

	№ п/п
	Муниципалитеты
	Средний балл

	1
	город Томск
	54,60

	2
	городской округ Стрежевой
	51,80

	3
	город Кедровый
	49,30

	4
	Асиновский район
	39,20

	5
	Верхнекетский район
	42,50

	6
	Зырянский район
	32,20

	7
	Томский район
	35,60

	33,90

Таблица 2. Рейтинг публичных докладов городских школ

	№ п/п
	Наименование ОУ
	Средний балл

	1
	МОУ Академический лицей г. Томск
	54,75

	2
	МОУ Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 4 г. Томск
	40,00

	3
	МОУ Лицей при ТПУ г. Томск
	42,25

	4
	ТОГОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 15 I, II вида» г. Томск
	40,25

	5
	МОУ прогимназия «Кристина» г. Томск
	44,50

	6
	МАОУ гимназия № 1 имени А.С. Пушкина г. Томск
	59,00

	7
	МАОУ гимназия №13 г. Томск
	54,00

	8
	МОУ гимназия №2 4 имени М.В. Октябрьской г. Томск
	48,25

	9
	МАОУ СОШ № 40 г. Томск
	49,25

	10
	МОУ СОШ № 54 г. Томск
	32,25

	11
	МОУ СОШ № 80 г. Северск
	49,25

	12
	МОУ СОШ № 87 г. Северск
	37,75

	13
	МОУ СОШ № 196 г. Северск
	44,25

	14
	МОУ СОШ № 2 г. Асино
	29,25

	15
	МОУ СОШ № 4 г. Асино
	46,00

	16
	МОУ СОШ № 5 городской округ Стрежевой
	52,00

	45,19

Таблица 3. Рейтинг публичных докладов сельских школ

	№ п/п
	Наименование ОУ
	Средний балл

	1
	МОУ «Зырянская СОШ»
	55,00

	2
	МОУ «Каргасокская СОШ № 1»
	57,00

	3
	МОУ «Вертикосская СОШ" Каргасокский
	29,00

	4
	МОУ «Заводская СОШ» Парабельский
	34,00

	5
	МОУ «Нарымская СОШ» Парабельский
	28,00

	6
	МОУ «Парабельская гимназия»
	55,00

	7
	МОУ «Старицинской СОШ» Парабельский
	21,00

	8
	МОУ «Шпалозаводская СОШ» Парабельский
	47,00

	9
	МОУ «Копыловская СОШ» Томский
	40,00

	10
	МОУ «Зональненская СОШ» Томский
	21,00

	11
	МОУ «Кисловская СОШ» Томский
	48,00

	12
	МОУ «Новоколоминская СОШ» Чаинский
	51,00

	13
	МОУ «Подгорнская СОШ» Чаинский
	43,00

	14
	МОУ «Побединская СОШ» Шегарский
	46,00

	15
	МОУ «Шегарская СОШ №1» Шегарский
	50,00

	40,71

Таблица 4. Рейтинг публичных докладов учреждений дошкольного образования

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Средний балл

	1.
	МДОУ «Детский сад компенсирующего вида № 1 «Солнышко» г. Стрежевой
	54

	2.
	МОУ Прогимназия «Кристина» г. Томск
	53

	3.
	МДОУ «Центр развития ребенка детский сад  № 58» г. Северск
	46.5

	4.
	МДОУ «Центр развития ребенка детский сад  д. Кисловка» Томский район
	44.5

	5.
	МДОУ «Детский сад присмотра и оздоровления № 18» г. Северск
	41

	6.
	МДОУ «Центр развития ребенка детский сад  № 60» г. Северск
	39

	7.
	МАДОУ «Центр развития ребенка детский сад  № 102» г. Томск
	38.5

	8.
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 99» г. Томск
	37

	9.
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 54» г. Северск
	36.5

	10.
	МАДОУ  «Центр развития ребенка детский сад

№ 82» г. Томск
	36

	11.
	МАДОУ «Центр развития ребенка детский сад  № 96» г. Томск
	36

	12.
	МДОУ «Центр развития ребенка детский сад  № 10 «Росинка» г. Стрежевой
	35

	13.
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида «Рябинка» Томского района
	34.5

	14.
	МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 53» г. Томск
	34

	15.
	МДОУ «Каргасокский детский сад № 34 «Березка» общеразвивающего вида» Каргасокского района
	34

	16.
	МДОУ «Новоюгинский детский сад  № 20» Каргасоксого  района
	32.5

	17.
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 86» г. Томск
	29.5

	18.
	МДОУ «Центр развития ребенка детский сад  № 3» г. Томск
	29.5

	19.
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 51» г. Томск
	29

	20.
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 73» г. Томск
	28.5

	21.
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 33» г. Томск
	26

	22.
	МДОУ «Центр развития ребенка детский сад

«Колокольчик» с. Кожевниково
	26

	23.
	МДОУ «Детский сад присмотра и оздоровления

№ 12 Томск
	23.5

	24.
	МДОУ  «Детский сад № 38» г. Томск
	22.5

	25.
	МДОУ «Детский сад № 1» г. Асино
	22.5

	26.
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 25» г. Томск
	23

	27.
	МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 5 «Белочка» г. Асино
	19.5

	28.
	МДОУ ДС «Солнышко» с. Кожевниково
	18.5

	29.
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 11» г. Томск
	16.5

	30.
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 116» г. Томск
	16

	31.
	МДОУ «Детский сад № 28» г. Томск
	13

	32.
	МАДОУ «Детский сад № 8» г. Томск
	12.5

	30,9

Таблица 5. Рейтинг Публичных докладов учреждений дополнительного образования

	№
	Наименование ОУ
	Средний балл

	1
	МОУ ДОД ДЮЦ «Синяя птица» г. Томск
	40,50

	2
	МОУ ДОД ДДТ «У Белого озера» г. Томск
	31,25

	3
	МАОУ Центр ДОД «Планирование карьеры» г. Томск
	36,15

	4
	МОУ ДОД Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр «Старт» г. Томск
	18,00

	5
	МОУ ДОД Центр детского творчества «Луч» г. Томск
	33,50

	6
	МОУ ДОД «Дом детского творчества» Зырянский район
	28,55

	7
	МОУ ДОД Дом детского творчества «Искорка» г. Томск
	40,50

	8
	МОУ ДОД детско-юношеский центр «Звёздочка» г. Томск
	36,35

	9
	МОУ ДОД Дворец творчества детей и молодежи г. Томск
	42,75

	10
	МОУ ДОД Центр детского творчества «Луч» г. Томск
	33,50

	11
	МАОУ ДОД «Детская школа искусств» Верхникетский район
	36,85

	12
	МОУ ДОД ЦДОД городского округа Стрежевой
	44,75

	35,22